1

Rio de Janeiro, 09 de junho de 2022.

FATO RELEVANTE
RIO ENERGY FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA

CNPJ 17.142.169/0001-89

Prezados,

Em cumprimento ao parágrafo único do artigo 53 da Instrução da Comissão de Valores
Mobiliários (“CVM”) nº 578, de 30 de agosto de 2016, MODAL DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E
VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. na cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Praia de
Botafogo, nº 501, salão 501 (parte), bloco 01, (“Administradora” ou “Modal”), na qualidade de
administrador do RIO ENERGY FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES
MULTIESTRATÉGIA, inscrito no CNPJ/ME sob o nº 17.142.169/0001-89 (“Fundo”), vem, pela
presente, informar que em Assembleia Geral de Cotistas do Fundo, realizada às 19:30 do dia 09
de junho de 2022, foi aprovada, por unanimidade dos cotistas do Fundo, a seguinte deliberação:

A alteração do Vencimento Final das Cédulas de Crédito Bancário nº CCB1012/20 e nº

CCB743/20, as quais o Fundo é avalista, ambas para 30 de agosto de 2024.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,

_____________________________________

MODAL DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.